
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 05/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 aprile 2015, n. 680
 
Attività per l’attuazione dell’art. 45 comma 2 della L.R. n. 45 del 30/12/2013 - Approvazione schema
disciplinare d’intesa.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dai
funzionari Ing. Benedetto Palella e dott. Geol. Michele Chieco, confermata dal Dirigente del Servizio
Ecologia Ing. Antonello Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
Premesso che
l’art. 45 della L.R. n. 45 del 30/12/2013 “Interventi per esplorazione dei fenomeni carsici” recita:
1. Al fine di finanziarie attività esplorative di fenomeni carsici di recente rinvenimento,in particolare per
quelli che presentano rilevante interesse scientifico, per estensione, tipologia e morfologia, perché
diretto prevalentemente alla verifica della qualità e quantità delle acque sotterranee, è istituto nel
bilancio regionale autonomo, nell’ambito della UPB 09.06.01, il capitolo n. 611031, denominato “spese
per l’esplorazione fenomeni carsici di recente rinvenimento”, con uno stanziamento per l’anno 2014,in
termini di competenza e cassa di euro 100.000,00.
2. Ulteriore stanziamento di 70 mila euro sul capitolo di cui al comma 1 è destinato al Comune di
Castellana Grotte per la messa in sicurezza e lo sviluppo del sito carsico “Abate Eustasio “ di recente
rinvenimento.
 
l’art. 38 comma 1 della L.R. n. 37/2014 “Modifiche all’articolo 45 della l.r. 45/2013” recita:
1. Al comma 2 dell’articolo 45 della l.r. 45/2013, la cifra: “70 mila” è sostituita dalla seguente: “200 mila”.
 
la LR. n. 53 del 23 dicembre 2014, “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 ebilancio
pluriennale 2015?2017 della Regione Puglia” ha stanziato sul capitolo 611031 per l’anno 2015 l’importo
di euro 170.000,00;
 
 
Considerato che:
il Comune di Castellana Grotte ha richiesto l’erogazione del finanziamento di cui al comma 2 dell’art 45
della L.R. 45/13 con nota acquisita al prot. AOO_089 4886 del 22/05/2014 del Servizio Ecologia;
il Comune di Castellana Grotte, alla luce di quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 45 della l.r.
45/2013, con nota acquisita al prot. AOO_089/12627 del 16/12/2014 del Servizio Ecologia, ha
trasmesso richiesta di finanziamento del “Progetto Generale e Primo Stralcio Funzionale relativo alla
messa in sicurezza e sviluppo del Sito Carsico Abate Eustasio”, approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 190/2014;

1



Si rende necessario, sottoscrivere con il Comune Beneficiario del Finanziamento, un disciplinare
d’intesa regolante i rapporti con la Regione, in relazione alle modalità di attuazione dell’intervento di cui
sopra;
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale:
- di approvare lo schema di disciplinare d’intesa, di tipo oneroso, allegato alla presente, finalizzato alla
implementazione delle attività per l’attuazione dell’art. 45 comma 2 della L.R. n. 45/2013 e art. 38
comma 1 della L.R. n. 37/2014
- di approvare il finanziamento di euro 199.000,00 in favore dell’Ente Beneficiario, che trova copertura
sul capitolo n. 611031 “spese per esplorazione fenomeni carsici di recente rinvenimento”, ripartito in due
annualità e per lo specifico: 170.000,00 per l’annualità 2015 e 29.000,00 per l’annualità 2016; le risorse
saranno impegnate ed erogate nei limiti del patto di stabilità interno;
- di demandare al Dirigente del Servizio Ecologia gli atti consequenziali alla presente deliberazione
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
La copertura finanziaria per gli adempimenti delle attività conseguenti al presente provvedimento trova
copertura sul capitolo 611031 “spese per esplorazione fenomeni carsici di recente rinvenimento”,
ripartita in due annualità e per lo specifico: 170.000,00 per l’annualità 2015 e 29.000,00 per l’annualità
2016. Agli atti consequenziali alla presente deliberazione provvederà il Dirigente del Servizio Ecologia.
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale di specifica competenza della Giunta Regionale, così
come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera k).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Dott. Lorenzo
Nicastro;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori e dal Dirigente del
Servizio Ecologia;
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
- di approvare lo schema di disciplinare d’intesa, di tipo oneroso, allegato alla presente, finalizzato alla
implementazione delle attività per l’attuazione dell’art. 45 comma 2 della L.R. n. 45/2013 e art. 38
comma 1 della L.R. n. 37/2014;
 
- di approvare il finanziamento di euro 199.000,00 in favore dell’Ente Beneficiario a valere sulle risorse di
cui sul capitolo 611031 “spese per esplorazione fenomeni carsici di recente rinvenimento”, ripartito in
due annualità e per lo specifico: 170.000,00 per l’annualità 2015 e 29.000,00 per l’annualità 2016; le
risorse saranno impegnate ed erogate nei limiti del patto di stabilità interno;

2



 
- di demandare al Dirigente del Servizio Ecologia gli atti consequenziali alla presente deliberazione;
 
- di delegare il Dott. LORENZO NICASTRO alla sottoscrizione del disciplinare d’intesa in parola;
 
- di notificare il presente provvedimento al Comune di Castellana Grotte;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


